
На основу члана 13. Закона о стандардизацији („Службени гласник РС”, бр. 36/09 и 46/15), као и 

члана 67. став 1. тачка 15) Статута Института за стандардизацију Србије („Службени гласник РС”, бр. 
29/2017), в. д. директора Института за стандардизацију Србије доноси 

Р Е Ш Е Њ Е 

о доношењу и повлачењу српских стандарда и сродних докумената 

I 

У следећим ужим областима, односно за следеће предмете стандардизације донoсе сe наведени 

српски стандарди и сродни документи и истовремено се повлаче одговарајући раније 

објављени: 

1. Биологија – Ботаника – Зоологија 

Доносe се: 

SRPS EN 12469-1 (en), Кабинети за биолошку безбедност – Део 1: Класе и основни захтеви 

SRPS EN 12469-2 (en), Кабинети за биолошку безбедност – Део 2: Кабинети за биолошку 

безбедност (КББ) класе II 

повлачи се SRPS EN 12469:2013 (en), Биотехнологија – Критеријуми за перформансе микробио-

лошки безбедних комора 

2. Микробиологија уопште 

Доноси се SRPS EN 12469-5 (en), Кабинети за биолошку безбедност – Део 5: Постављање, 

пуштање у рад и рутинско испитивање 

повлачи се SRPS EN 12469:2013 (en), Биотехнологија – Критеријуми за перформансе микробио-

лошки безбедних комора 

3. Опрема за руковање нафтним производима и природним гасом 

1) Доноси се SRPS EN 1761 (en), Гумена црева и црева са прикључцима за ауто-цистерне за 

испоруку горива – Спецификације 

повлачи се SRPS EN 1761:2007 (sr), Гумена црева и црева са прикључцима за ауто-цистерне за 

испоруку горива – Спецификације 

2) Доноси се SRPS EN ISO 16923 (en), Станице за снабдевање природним гасом – Станице за 

снабдевање возила компримованим природним гасом 

повлачи се SRPS EN ISO 16923:2018 (en), Станице за снабдевање природним гасом – Станице за 

снабдевање возила KPG-ом 

4. Текстил уопште 

Доноси се SRPS EN ISO 14419 (en), Текстил – Одбојност према уљу – Испитивање отпорности на 

угљоводонике 

повлачи се SRPS EN ISO 14419:2012 (en), Текстил – Одбојност према уљу – Испитивање отпорности 

на угљоводонике 

5. Хемијске лабораторије – Лабораторијска опрема 

1) Доноси се SRPS EN 14056-1 (en), Лабораторијски намештај – Део 1: Препоруке за пројектовање 

и постављање – Део 1: Опште 

повлачи се SRPS EN 14056:2010 (en), Лабораторијски намештај – Препоруке за пројектовање и 

постављање 

2) Доноси се SRPS EN 15154-1 (en), Безбедносни тушеви за хитне случајеве – Део 1: Тушеви за тело 

са сталним прикључком на водовод у лабораторијама 

повлачи се SRPS EN 15154-1:2010 (en), Безбедносни тушеви у случају опасности – Део 1: Тушеви 

за тело са сталним прикључком на водовод за лабораторије 



 2 

3) Доноси се SRPS EN 15154-2 (en), Безбедносни тушеви за хитне случајеве – Део 2: Јединице за 

испирање очију са сталним прикључком на водовод 

повлачи се SRPS EN 15154-2:2010 (en), Безбедносни тушеви у случају опасности – Део 2: 

Јединице за испирање очију са сталним прикључком на водовод 

6. Целулоза 

Доноси се SRPS ISO 5267-2 (en), Целулоза – Одређивање степена млевења – Део 2: Метода 

одређивања млевења „канадски стандард” 

повлачи се SRPS ISO 5267-2:2014 (en), Целулоза – Одређивање степена млевења – Део 2: Метода 

„канадски стандард” 

7. Боје и лакови 

Доноси се SRPS EN ISO 11997-2 (en), Боје и лакови – Одређивање отпорности на корозију у 

циклично променљивим условима – Део 2: Мокро (слана магла)/суво/влажно/УВ зрачење 

повлачи се SRPS EN ISO 11997-2:2016 (sr), Боје и лакови – Одређивање отпорности на корозију у 

циклично променљивим условима – Део 2: Мокро (слана магла)/суво/влажно/УВ зрачење 

8. Кожа и крзно 

1) Доноси се SRPS EN ISO 3377-2 (en), Кожа – Физичка и механичка испитивања – Део 2: Одређивање 

цепања двоструких ивица под оптерећењем 

повлачи се SRPS EN ISO 3377-2:2016 (en), Кожа – Физичка и механичка испитивања – Одређивање 

цепања под оптерећењем – Део 2: Цепање двоструких ивица 

2) Доноси се SRPS EN ISO 5403-1 (en), Кожа – Одређивање отпорности савитљиве коже на воду – 

Део  1: Линеарно сабијање са понављањем (пенетрометар) 

повлачи се SRPS EN ISO 5403-1:2011 (en), Кожа – Физичка и механичка испитивања – Одређивање 

отпорности на воду савитљиве коже – Део 1: Линеарно сабијање са понављањем (пенетрометар) 

3) Доноси се SRPS EN ISO 11641 (en), Кожа – Испитивања постојаности обојења – Постојаност обојења 

на зној 

повлачи се SRPS EN ISO 11641:2014 (en), Кожа – Испитивања постојаности обојења – Постојаност 

обојења на зној 

4) Доноси се SRPS EN ISO 11642 (en), Кожа – Испитивања постојаности обојења – Постојаност обојења 

на воду 

повлачи се SRPS EN ISO 11642:2014 (en), Кожа – Испитивања постојаности обојења – Постојаност 

обојења на воду 

9. Металне превлаке 

Доноси се SRPS EN ISO 2081 (en), Металне и друге неорганске превлаке – Електролитичке 

превлаке цинка третиране растворима који садрже хром (VI), на гвожђу или челику 

повлачe се: 

SRPS EN ISO 2081:2018 (en), Металне и друге неорганске превлаке – Електролитичке превлаке 

цинка са додатним обрадама на гвожђу или челику 

SRPS EN ISO 2081:2018 (sr), Металне и друге неорганске превлаке – Електролитичке превлаке 

цинка са додатним обрадама на гвожђу или челику 

10. Остале арматуре 

Доноси се SRPS EN 1555-4 (en), Системи цевовода од пластичних маса за снабдевање гасовитим 

горивима – Полиетилен (PE) – Део 4: Вентили 

повлачи се SRPS EN 1555-4:2022 (en), Системи цевовода од пластичних маса за снабдевање 

гасовитим горивима – Полиетилен (PE) – Део 4: Вентили 



 3 

11. Припрема површине 

Доноси се SRPS EN ISO 11126-10 (en), Припрема челичних подлога пре наношења боја и сродних 

производа – Спецификације за неметалне абразиве за чишћење млазом – Део 10: Алмандит гарнет 

повлачи се SRPS EN ISO 11126-10:2017 (en),  Припрема челичних подлога пре наношења боја и 

сродних производа – Спецификације за неметалне абразиве за чишћење млазом – Део 10: 

Алмандит гарнет 

12. Филмови и листови 

Доноси се SRPS EN ISO 15015 (en), Пластичне масе – Екструдиране плоче од акрилони-

трил/стиренских кополимера (ABS, AEPDS и ASA) модификованих на удар – Захтеви и методе 

испитивања 

повлачи се SRPS EN ISO 15015:2013 (en), Пластичне масе – Екструдиране плоче од акрило-

нитрил/стиренских кополимера (ABS, AEPDS и ASA) модификованих на удар – Захтеви и методе 

испитивања 

13. Фитинзи од пластичних маса 

1) Доноси се SRPS EN 1555-3 (en), Системи цевовода од пластичних маса за снабдевање гасовитим 

горивима – Полиетилен (PE) – Део 3: Фитинзи 

повлачи се SRPS EN 1555-3:2022 (en), Системи цевовода од пластичних маса за снабдевање 

гасовитим горивима – Полиетилен (PE) – Део 3: Фитинзи 

2) Доноси се SRPS EN ISO 15875-3 (en), Системи цевовода од пластичних маса за инсталације за 

топлу и хладну воду – Умрежени полиетилен (PE-X) – Део 3: Фитинзи 

повлачe се: 

SRPS EN ISO 15875-3:2010 (en), Системи цевовода од пластичних маса за инсталације за топлу и 

хладну воду – Умрежени полиетилен (PE-X) – Део 3: Фитинзи 

SRPS EN ISO 15875-3:2010/A1:2021 (en), Системи цевовода од пластичних маса за инсталације за 

топлу и хладну воду – Умрежени полиетилен (PE-X) – Део 3: Фитинзи – Измена 1 

SRPS EN ISO 15875-3:2010/A2:2022 (en), Системи цевовода од пластичних маса за инсталације за 

топлу и хладну воду – Умрежени полиетилен (PE-X) – Део 3: Фитинзи – Измена 2 

14. Цеви од пластичних маса 

1) Доноси се SRPS EN 1555-2 (en), Системи цевовода од пластичних маса за снабдевање гасовитим 

горивима – Полиетилен (PE) – Део 2: Цеви 

повлачи се SRPS EN 1555-2:2022 (en), Системи цевовода од пластичних маса за снабдевање 

гасовитим горивима – Полиетилен (PE) – Део 2: Цеви 

2) Доноси се SRPS EN ISO 15875-2 (en), Системи цевовода од пластичних маса за инсталације за 

топлу и хладну воду – Умрежени полиетилен (PE-X) – Део 2: Цеви 

повлаче се: 

SRPS EN ISO 15875-2:2010 (en), Системи цевовода од пластичних маса за инсталације за топлу и 

хладну воду – Умрежени полиетилен (PE-X) – Део 2: Цеви 

SRPS EN ISO 15875-2:2010/A2:2021 (en),  Системи цевовода од пластичних маса за инсталације за 

топлу и хладну воду – Умрежени полиетилен (PE-X) – Део 2: Цеви – Измена 2 

3) Доноси се SRPS EN ISO 15875-5 (en), Системи цевовода од пластичних маса за инсталације за 

топлу и хладну воду – Умрежени полиетилен (PE-X) – Део 5: Погодност система за употребу 

повлачe се:  

SRPS EN ISO 15875-5:2010 (en), Системи цевовода од пластичних маса за инсталације за топлу и 

хладну воду – Умрежени полиетилен (PE-X) – Део 5: Погодност система за употребу 

SRPS EN ISO 15875-5:2010/A1:2021 (en), Системи цевовода од пластичних маса за инсталације за 

топлу и хладну воду – Умрежени полиетилен (PE-X) – Део 5: Погодност система за употребу – 

Измена 1 

4) Доноси се SRPS CEN/TS 13476-4 (en), Системи цевовода од пластичних маса за подземно 

одводњавање и канализацију без притиска – Системи цевовода са вишеслојним зидом од 



 4 

непластификованог поли(винил-хлорида) (PVC-U), полипропилена (PP) и полиетилена (PE) – 

Део 4: Оцењивање усаглашености 

повлачи се SRPS CEN/TS 13476-4:2019 (en), Системи цевовода од пластичних маса за подземно 

одводњавање и канализацију без притиска – Системи цевовода са вишеслојним зидом од 

непластификованог поли(винил-хлорида) (PVC-U), полипропилена (PP) и полиетилена (PE) – 

Део 4: Оцењивање усаглашености 

15. Цевоводи и елементи цевовода уопште 

1) Доноси се SRPS EN 1555-1 (en), Системи цевовода од пластичних маса за снабдевање гасовитим 

горивима – Полиетилен (PE) – Део 1: Опште 

повлачи се SRPS EN 1555-1:2022 (en), Системи цевовода од пластичних маса за снабдевање 

гасовитим горивима – Полиетилен (PE) – Део 1: Опште 

2) Доноси се SRPS EN 13476-1 (en), Системи цевовода од пластичних маса за подземно одводњавање и 

канализацију без притиска – Системи цевовода са вишеслојним зидом од непластификованог 

поли(винил-хлорида) (PVC-U), полипропилена (PP) и полиетилена (PE) – Део 1: Општи захтеви и 

карактеристике перформанси 

повлачи се SRPS EN 13476-1:2018 (en), Системи цевовода од пластичних маса за подземно 

одводњавање и канализацију без притиска – Системи цевовода са вишеслојним зидом од 

непластификованог поли(винил-хлорида) (U-PVC), полипропилена (PP) и полиетилена (PE) – 

Део 1: Општи захтеви и карактеристике перформанси 

3) Доноси се SRPS EN 13476-2 (en), Системи цевовода од пластичних маса за подземно 

одводњавање и канализацију без притиска – Системи цевовода са вишеслојним зидом од 

непластификованог поли(винил-хлорида) (PVC-U), полипропилена (PP) и полиетилена (PE) – 

Део 2: Спецификације за цеви и фитинге са глатком унутрашњом и спољашњом површином и 

систем, тип A 

повлачи се SRPS EN 13476-2:2020 (en), Системи цевовода од пластичних маса за подземно 

одводњавање и канализацију без притиска – Системи цевовода са вишеслојним зидом од 

непластификованог поли(винил-хлорида) (PVC-U), полипропилена (PP) и полиетилена (PE) – 

Део 2: Спецификације за цеви и фитинге са глатком унутрашњом и спољашњом површином и 

систем, тип A 

4) Доноси се SRPS EN 13476-3 (en), Системи цевовода од пластичних маса за подземно одводњавање и 

канализацију без притиска – Системи цевовода са вишеслојним зидом од непластификованог 

поли(винил-хлорида) (PVC-U), полипропилена (PP) и полиетилена (PE) – Део 3: Спецификације за 

цеви и фитинге са глатком унутрашњом и профилисаном спољашњом површином и систем, тип B 

повлачи се SRPS EN 13476-3:2020 (en), Системи цевовода од пластичних маса за подземно 

одводњавање и канализацију без притиска – Системи цевовода са вишеслојним зидом од 

непластификованог поли(винил-хлорида) (PVC-U), полипропилена (PP) и полиетилена (PE) – 

Део 3: Спецификације за цеви и фитинге са глатком унутрашњом и профилисаном спољашњом 

површином и систем, тип B 

5) Доноси се SRPS EN ISO 15875-1 (en), Системи цевовода од пластичних маса за инсталације за 

топлу и хладну воду – Умрежени полиетилен (PE-X) – Део 1: Опште 

повлачи се SRPS EN ISO 15875-1:2010 (en), Системи цевовода од пластичних маса за инсталације 

за топлу и хладну воду – Умрежени полиетилен (PE-X) – Део 1: Опште 

16. Спољашњи системи за довод воде 

Доноси се SRPS EN 1508 (en), Снабдевање водом – Захтеви за системе и компоненте за 

складиштење воде 

повлачи се SRPS EN 1508:2007 (sr), Снабдевање водом – Захтеви за системе и компоненте за 

складиштење воде 



 5 

17. Грађевинска индустрија уопште 

Доноси се SRPS EN ISO 12006-3 (en), Грађевинарство – Организовање информација о грађењу – 

Део 3: Оквирна структура за информације о објекту 

повлачи се SRPS EN ISO 12006-3:2017 (en), Грађевинске конструкције – Организовање информација 

о грађевинским објектима – Део 3: Оквирна структура за информације о објекту 

18. Дрво, трупци и резана грађа 

Доноси се SRPS EN 1912 (en), Конструкцијско дрво – Класе чврстоће – Придруживање класама 

чврстоће визуелно класираних разреда и врста 

повлачи се SRPS EN 1912:2014 (en), Конструкцијско дрво – Класе чврстоће – Придруживање 

класама чврстоће визуелно класираних разреда и врста 

19. Мерење, регулација и контрола индустријског процеса 

Доноси се SRPS EN ISO 16739-1 (en), Основне индустријске класе (IFC) за размену података у 

грађевинској индустрији и делатностима менаџмента одржавања објеката и опреме – Део 1: 

Шема података 

повлачи се SRPS EN ISO 16739-1:2021 (en), Основне индустријске класе (IFC) за размену података у 

грађевинској индустрији и делатностима менаџмента одржавањем објеката и опреме – Део 1: 

Шема података 

20. Примене ИТ у грађевинској индустрији и високоградњи 

1) Доноси се SRPS EN ISO 23387 (en), Информационо моделирање објеката (BIM) – Шаблони података 

за грађевинске елементе који се употребљавају током животног циклуса изграђене имовине 

повлачe се: 

SRPS EN ISO 23387:2020 (en), Информационо моделовање објеката (BIM) – Обрасци података за  

елементе и системе који се користе у животном циклусу било које изграђене структуре – 

Концепти и принципи 

SRPS EN ISO 23387:2020 (sr), Информационо моделовање објеката (BIM) – Обрасци података за  

елементе и системе који се користе у животном циклусу било које изграђене структуре – 

Концепти и принципи 

2) Доноси се SRPS EN ISO 29481-1 (en), Информациони модели објеката – Приручник за испоруку 

информација – Део 1: Методологија и формат 

повлачи се SRPS EN ISO 29481-1:2017 (en), Информациони модели грађевинских објеката – 

Приручник за пружање информација – Део 1: Методологија и формат 

3) Доноси се SRPS EN ISO 7817-1 (en), Информационо моделирање објеката (BIM) – Ниво потреба 

за информацијама – Део 1: Концепти и принципи 

повлачи се SRPS EN 17412-1:2021 (en), Информационо моделирање објеката (BIM) – Ниво 

потреба за информацијама – Део 1: Концепти и принципи 

21. Биолошка својства земљишта 

Доноси се SRPS EN 17601 (en), Квалитет земљишта – Процена заступљености изабраних секвенци 

микробиолошких гена квантитативном ланчаном реакцијом полимеразе (qPCR) из DNA директно 

екстрахованог из земљишта 



 6 

повлачи се SRPS EN ISO 17601:2018 (en), Квалитет земљишта – Процена заступљености изабраних 

секвенци микробиолошких гена квантитативним PCR из DNK који је директно екстрахован из 

земљишта 

22. Хемијске карактеристике земљишта 

Доноси се SRPS EN ISO 18227 (en), Карактеризација отпада – Одређивање елементарног састава 

помоћу рендгенске флуоресцентне спектрометрије 

повлачи се SRPS EN 15309:2010 (en), Карактеризација отпада – Одређивање елементарног 

састава помоћу рендгенске флуоресценције 

23. Чврста горива 

1) Доноси се SRPS EN ISO 18708 (en), Чврста горива добијена из отпада (SRF) – Одређивање 

насипне густине 

повлачи се SRPS CEN/TS 15401:2012 (en), Чврста горива добијена из отпада (SRF) – Одређивање 

насипне густине 

2) Доноси се SRPS EN ISO 21660-2 (en), Чврста горива добијена из отпада – Одређивање садржаја 

влаге методом сушења у сушници – Део 2: Одређивање укупне влаге поједностављеном методом 

повлачи се SRPS CEN/TS 15414-2:2012 (en), Чврста горива добијена из отпада (SRF) – Одређивање 

садржаја влаге методом сушења у сушници – Део 2: Одређивање укупне влаге поједностављеном 

методом 

24. Возила за унутрашњи транспорт 

Доноси се SRPS EN 1175 (en), Безбедност возила за унутрашњи транспорт – Електрични/електронски 

захтеви 

повлачи се SRPS EN 1175:2020 (en), Безбедност возила за унутрашњи транспорт – Електрични/ 

електронски захтеви 

25. Материјали и компоненте за инжењерство шинског саобраћаја 

Доноси се SRPS EN 15827 (en), Примене на железници – Захтеви системског инжењеринга за 

обртна постоља и трчећи склоп 

повлачи се SRPS EN 15827:2012 (en), Примене на железници – Захтеви за обртна постоља и 

трчећи склоп 

26. Машине за земљане радове 

Доноси се SRPS EN ISO 6683 (en), Машине за земљане радове – Сигурносни појасеви и елементи 

за причвршћивање сигурносних појасева – Захтеви за перформансе и испитивања 

повлачи се SRPS EN ISO 6683:2010 (en), Машине за земљане радове – Сигурносни појасеви и 

њихови прикључци – Захтеви за перформансе и испитивање 

27. Мотори са унутрашњим сагоревањем 

1) Доноси се SRPS ISO 13332 (en), Kлипни мотори са унутрашњим сагоревањем – Правила за 

мерење структурно генерисане буке код брзоходих и средње брзоходих клипних мотора са 

унутрашњим сагоревањем, мерене на ослонцима мотора 

повлачи се SRPS ISO 13332:2020 (en), Kлипни мотори са унутрашњим сагоревањем – Правила за 

мерење структурно генерисане буке код брзоходих и средње брзоходих клипних мотора са 

унутрашњим сагоревањем мерене на ослонцима мотора 



 7 

2) Доноси се SRPS ISO 15619 (en), Kлипни мотори са унутрашњим сагоревањем – Метода мерења 

за пригушиваче буке у издувном систему – Ниво и слабљење нивоа звучне снаге буке у издувном 

систему помоћу звучног притиска и фактора губитка снаге 

повлачи се SRPS ISO 15619:2020 (en), Kлипни мотори са унутрашњим сагоревањем – Метода 

мерења за пригушиваче буке у издувном систему – Ниво и слабљење нивоа звучне снаге буке у 

издувном систему помоћу звучног притиска и фактора губитка снаге 

28. Шинска возила уопште 

Доноси се SRPS EN 16683 (en), Примене на железници – Уређај за позив у помоћ и комуникацију – 

Захтеви за шинска возила 

повлачи се SRPS EN 16683:2016 (en), Примене на железници – Уређај за позив у помоћ и 

комуникацију – Захтеви 

 

II 

У следећим ужим областима, односно за следеће предмете стандардизације доносе се наведени 

српски стандарди и сродни документи: 

1. Алармни системи и системи за упозорење 

SRPS EN IEC 62676-4 (en), Системи видео-надзора за безбедносне примене – Део 4: Смернице за 

употребу 

2. Високонапонске расклопне апаратуре 

SRPS EN IEC 62271-105 (en), Високонапонске расклопне апаратуре – Део 105: Комбинације склопка-

-осигурач за наизменичну струју и назначене напоне изнад 1 kV до и укључујући 52 kV 

3. Електрични апарати за примену у експлозивним атмосферама 

SRPS EN IEC 60079-29-0 (en), Експлозивне атмосфере – Део 29-0: Опрема за детекцију гасa – 

Општи захтеви и методе испитивања 

4. Обртне машине уопште 

SRPS EN IEC 60034-30-1 (en), Обртне електричне машине – Део 30-1: Класе ефикасности мрежно 

напајаних мотора наизменичне струје (IE кôд) 

5. Постројења – Одводници пренапона 

SRPS EN IEC 61643-21 (en), Пренапонски заштитни уређаји ниског напона  – Део 21: Уређаји за 

одвођење пренапона повезани са телекомуникационим и сигналним мрежама – Захтеви за 

перформансе и методе испитивања 

6. Релеји 

SRPS EN IEC 63522-43 (en), Електрични релеји – Испитивања и мерења – Део 43: Испитни индекс 

пузних стаза (PTI) 

7. Соларна енергетика 

SRPS EN IEC 63409-3 (en), Повезивање фотонапонских система за производњу енергије са мрежом – 

Испитивање опреме за конверзију енергије – Део 3: Основне операције 



 8 

8. Текстил уопште 

1) SRPS EN 17131-1 (en), Текстил и текстилни производи – Одређивање одређених остатака 

растварача – Део 1: Одређивање апротичних растварача методом гасне хроматографије 

2) SRPS EN ISO 13144 (en), Текстил – Одређивање хинолина, изохинолина и одређених деривата 

9. Текстилне површине 

SRPS EN ISO 20932-3:2020/A1 (en), Текстил – Одређивање еластичности текстилних површина – 

Део 3: Узане текстилне површине – Измена 1 

10. Хемијске лабораторије – Лабораторијска опрема 

SRPS EN 17242 (en), Дигестори са рециркулационом филтрацијом ваздуха 

11. Заштита шаке и руке 

SRPS EN ISO 21420:2020/A1 (sr), Заштитне рукавице – Општи захтеви и методе испитивања – 

Измена 1 

12. Опрема за спортове на отвореном простору и спортове на води 

SRPS EN 18100 (en), Опрема за планинарење – Шлемови за алпинистичке скијаше – Захтеви за 

безбедност и методе испитивања 

13. Заштита од опасних материја 

SRPS EN 12972 (sr), Цистерне за транспорт опасне робе – Испитивање, контролисање и означавање 

металних цистерни 

14. Опрема за руковање нафтним производима и природним гасом 

SRPS EN 17127 (sr), Места за претакање водоника на отвореном на којима се точи гасовити 

водоник и која обухватају протоколе за пуњење 

15. Грађевинска индустрија уопште 

1) SRPS CEN/TS 18113 (en), Смернице за примену серије стандарда EN ISO 19650 у Европи, посебно 

делова 1, 2, 3, 4 и 5 

2) SRPS EN ISO 16757-4 (en), Структура података за електронске каталоге производа за сервисне системе 

у згради – Део 4: Структура речника података за каталог производа 

3) SRPS EN ISO 16757-5 (en), Структура података за електронске каталоге производа за сервисне системе 

у згради – Део 5: Формат размене каталога производа 

16. Примене ИТ у грађевинској индустрији и високоградњи 

1) SRPS EN 17549-2 (en), Информационо моделирање објеката – Структура информација заснована 

на ISO 16739-1 за размену шаблона и спецификационих листова података за грађевинске 

елементе – Део 2: Конфигурабилни грађевински елементи и захтеви 

2) SRPS EN 17632-2 (en), Информационо моделирање објеката (BIM) – Семантичко моделирање и 

повезивање (SML) – Део 2: Обрасци моделирања специфични за домен 

3) SRPS EN ISO 19650-4 (en), Организовање и дигитализација информација о зградама и 

инжењерско‑грађевинским објектима, укључујући информационо моделирање објеката (BIM) – 

Управљање информацијама коришћењем информационог моделирања објеката – Део 4: Размена 

информација 

4) SRPS EN ISO 19650-6 (en), Организовање и дигитализација информација о зградама и 

инжењерско‑грађевинским објектима, укључујући информационо моделирање објеката (BIM) – 

Управљање информацијама коришћењем информационог моделирања објеката – Део 6: 

Информације о безбедности и здрављу 

5) SRPS EN ISO 22014 (en), Библиотечки објекти за архитектуру, инжењерство, градњу и коришћење 



 9 

6) SRPS EN ISO 29481-3 (en), Информациони модели објеката – Приручник за испоруку информација – 

Део 3: Шема података 

7) SRPS CEN/TR 17741 (en), Смернице за разумевање и коришћење EN/ISO 29481-1, Информациони 

модели објеката – Приручник за испоруку информација – Део 1: Методологија и формат 

8) SRPS CEN/TR 17920 (en),  BIM у инфраструктури – Потребе за стандардизацијом и препоруке 

9) SRPS CEN/TR 18077 (en), Информационо моделирање објеката – Дигитални близанци примењени на 

изграђено окружење – Случајеви употребе 

17. Цемент – Гипс – Креч – Малтер 

SRPS EN 13813 (sr), Материјал за естрихе и естриси за подове – Материјал за естрихе – Својства 

и захтеви 

18. Микробиологија хране 

SRPS EN ISO 24914 (en), Микробиологија ланца хране – Изотермна амплификација (LAMP) 

посредована езом за откривање микроорганизама и повезаних генетских маркера – Општи захтеви и 

дефиниције 

19. Инсталациони системи за осветљење 

SRPS EN IEC 62386-351 (en), Дигитални адресабилни интерфејс за осветљење – Део 351: 

Посебни захтеви – Управљачка опрема – Управљачка опрема постављена на светиљке 

20. Мерење електричних и магнетских величина 

1) SRPS EN IEC 60051-4 (sr), Аналогни електрични мерни инструменти са директним приказом и 

њихов прибор – Део 4: Посебни захтеви за фреквенцметре 

2) SRPS EN IEC 60051-9 (sr), Аналогни електрични мерни инструменти са директним приказом и 

њихов прибор – Део 9: Препоручене методе испитивања 

21. Сијалице уопште  

SRPS EN IEC 63129:2020/A1 (en), Одређивања карактеристика ударне струје на производима за 

осветљење – Измена 1 

22. Организација компанија и менаџмент уопште 

SRPS ISO 21500 (sr, en), Менаџмент пројектима, програмима и портфолијима – Контекст и концепти 

23. Ветеринарска медицина 

1) SRPS EN 18000-1 (en), Дијагностичке анализе у области здравља животиња – Контрола in vitro 

дијагностичких реагенса – Део 1: Досије за иницијалну и серијску контролу 

2) SRPS EN 18000-2 (en), Дијагностичке анализе у области здравља животиња – Контрола in vitro 

дијагностичких реагенса – Део 2: Реагенси за имунолошке технике 

3) SRPS EN 18029 (en), Дијагностичке анализе у области здравља животиња – Електронска размена 

података у поступку лабораторијских анализа 

24. Системи цевовода 

SRPS EN 18071 (en), Бродови унутрашње пловидбе – Бункеровање метанола 

 



 10 

III 

У следећим ужим областима, односно за следеће предмете стандардизације повлаче се наведени 

српски стандарди и сродни документи: 

1. Високонапонске расклопне апаратуре 

SRPS EN 62271-107:2014 (en), Високонапонска расклопна апаратура – Део 107: Осигурач- 

-склопка за наизменичну струју за назначене напоне изнад 1 kV до и укључујући 52 kV 

2. Обртне машине уопштe 

SRPS EN 60034-18-1:2011 (en), Ротационе електричне машине – Део 18: Функционална процена 

система изолације – Одељак 1: Опште смернице 

3. Релеји 

SRPS EN 60255-1:2013 (en), Мерни релеји и заштитна опрема – Део 1: Општи захтеви 

4. Микробиологија хране 

1) SRPS EN 13783:2008 (en), Прехрамбени производи – Детекција хране третиране зрачењем 

помоћу технике директног епифлуоресцентног филтрирања/укупног броја аероба на плочи 

(DEFT/APC) – Скрининг метода 

2) SRPS EN 14569:2008 (en), Прехрамбени производи – Микробиолошка скрининг метода са 

LAL/GNB процедурама за храну третирану зрачењем 

5. Опште методе испитивања и анализе за прехрамбене производе 

1) SRPS EN 12393-1:2014 (en), Храна биљног порекла – Мултирезидуалне методе за одређивање 

остатака пестицида помоћу GC или LC-MS/MS – Део 1: Општа разматрања 

2) SRPS EN 12393-2:2014 (en), Храна биљног порекла – Мултирезидуалне методе за одређивање 

остатака пестицида помоћу GC или LC-MS/MS – Део 2: Методе за екстракцију и пречишћавање 

3) SRPS EN 12393-3:2014 (en), Храна биљног порекла – Мултирезидуалне методе за одређивање 

остатака пестицида помоћу GC или LC-MS/MS – Део 3: Одређивање и тестови потврде 

4) SRPS EN 13784:2008 (en), Прехрамбени производи – Испитивање оштећења DNK (DNK „comet 

test”) ради детекције прехрамбених производа третираних зрачењем – Скрининг метода 

6. Инсталациони системи за осветљење 

1) SRPS EN 62386-101:2015 (en), Дигитални адресабилни интерфејс за осветљење – Део 101: Општи 

захтеви – Компоненте система 

2) SRPS EN 62386-101:2015/A1:2018 (en), Дигитални адресабилни интерфејс за осветљење – 

Део 101: Општи захтеви – Компоненте система – Измена 1 

3) SRPS EN 62386-102:2015 (en), Дигитални адресабилни интерфејс за осветљење – Део 102: Општи 

захтеви – Управљачки уређај 

4) SRPS EN 62386-102:2015/A1:2018 (en), Дигитални адресабилни интерфејс за осветљење – 

Део 102: Општи захтеви – Управљачки уређај – Измена 1 

5) SRPS EN 62386-103:2015 (en), Дигитални адресабилни интерфејс за осветљење – Део 103: Општи 

захтеви – Управљачка опрема 

6) SRPS EN 62386-103:2015/A1:2018 (en), Дигитални адресабилни интерфејс за осветљење – 

Део 103: Општи захтеви – Управљачка опрема – Измена 1 

7) SRPS EN 62386-202:2012 (en), Дигитални адресабилни интерфејс за осветљење – Део 202: 

Посебни захтеви за управљачки уређај – Осветљење у хитним случајевима са сопственим 

напајањем (уређај типa 1) 

7. Светиљке 

1) SRPS EN 60598-2-18:2010 (en), Светиљке – Део 2: Посебни технички услови – Одељак 18: 

Светиљке за базене за пливање и сличну намену 



 11 

2) SRPS EN 60598-2-18:2010/A1:2012 (en), Светиљке – Део 2: Посебни технички услови – 

Одељак 18: Светиљке за базене за пливање и сличну намену – Измена 1 

3) SRPS EN 62722-1:2016 (en), Перформансе светиљки – Део 1: Општи захтеви 

8. Инсталације и опрема за одлагање отпада 

SRPS EN 13657:2008 (sr), Карактеризација отпада – Дигестија ради одређивања елемената 

растворљивих у царској води 

9. Биогориво 

SRPS EN 15411:2013 (en), Чврста горива добијена из отпада (SRF) – Метода одређивања 

садржаја елемената у траговима (As, Ba, Be, Cd, Co, Cr, Cu, Hg, Mo, Mn, Ni, Pb, Sb, Se, Tl, V и Zn) 

10. Материјали и прибор за паковање 

SRPS CR 1460:2012 (en), Амбалажа – Поновно искоришћење употребљене амбалаже у енергетске 

сврхе 

11. Отпад уопште 

SRPS EN 15934:2013 (en), Муљ, третирани биоотпад, земљиште и отпад – Израчунавање удела 

суве материје после одређивања сувог остатка или садржаја воде 

12. Паковање и дистрибуција робе уопште 

1) SRPS CR 12340:2012 (en), Амбалажа – Препоруке за спровођење анализе инвентара животног 

циклуса система паковања 

2) SRPS CR 13504:2012 (en), Амбалажа – Поновно искоришћење материјала – Критеријум за 

минимални садржај рециклираног материјала 

3) SRPS CR 13686:2007 (en), Амбалажа – Оптимизација искоришћења енергије из амбалажног 

отпада 

4) SRPS CR 13695-1:2008 (en), Амбалажа – Захтеви за мерење и верификацију присуства четири 

тешка метала и осталих опасних материја у амбалажи и њихово испуштање у животну средину – 

Део 1: Захтеви за мерење и верификацију присуства четири тешка метала у амбалажи 

5) SRPS CR 14311:2008 (sr), Амбалажа – Обележавање и систем идентификације материјала 

13. Течни отпад – Муљевити отпад 

SRPS EN 12880:2007 (sr), Карактеризација муља – Одређивање сувог остатка и садржаја воде 

IV 

1. Донесени српски стандарди и сродни документи из поглавља I и II овог решења објављени су у 

посебном издању Института за стандардизацију Србије. 

2. Скраћенице наведене уз ознаке српских стандарда и сродних докумената у овом решењу имају 

следећа значења: (sr) – издање на српском језику, (en) – издање на енглеском језику, (sr, en) – 

двојезично издање на српском и енглеском језику, (en, fr) – двојезично издање на енглеском и 

француском језику. 

3. Ово решење, као и информацију о доношењу и повлачењу срспких стандарда и сродних 

докумената са датумом доношења и бројем овог решења објавити у гласилу Института „ИСС 

информације” и на интернет страници Института. 

Р. бр. 843/35-51-02/2026 В. Д. ДИРЕКТОРА 

од 27. фебруара 2026. године 

 

 Татјана Бојанић, с. р 


